
4
6

10
11
13
15

Immanuel, Bůh s námi
VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY VE FARNOSTI 12ZMT 14. 12.: O lidech, kteří nemají domov
Výjezdní schůzka farní rady
Zprávy z KCMT
Místo u stolu

FCHODOVINY
ZPRAVODAJ ŘK FARNOSTI CHODOV

L. P. 2023



Láska a svoboda
Láska a svoboda jsou jak bratr a ses-
tra. Ne, to je málo. Jsou jak siamská 
dvojčata, protože jedna bez druhé 
nejsou s to žít, dokonce ani nemo-

hou existovat. A mají k sobě do třetice trojče, totiž 
pravdu či pravdivost. Takže možná jde o siamská 
trojčata, ne-li čtyřčata.
 Je to bohužel tak, že jak plyne lidstvo v čase, 
postupně získává mnoho dovedností a  učinilo 
mnoho objevů, které vypovídají o  tom, co vede 
k životu a co k životu nevede. A protože pokud 
jsme zdravými jedinci, nejsou nám tedy ostatní ani 
naše potomstvo lhostejní, snažíme se je naučit co 
ano a co ne. A jsme-li trochu razantnější povahy, 
tak to bohužel děláme 
i vynucováním a trváním 
na některých opravdu 
zbytných zvycích, které 
již dávno nevyjadřují to, 
čím měly sloužit životu.
 Ale zpět k lásce a svo-
bodě, ani jedna z nich to-
tiž není zbytná a obě jsou 
zároveň rozumné i spontánní v jednom okamžiku, 
když žijeme životem, který nic z trojice nepopře 
a zároveň je respektující k okolí. Láska je to, pro 
co jsme stvořeni, a proto živoříme, když ji nedá-
váme a ani nepřijímáme. Toto je potřeba lidství 
a gesta a jednání lásky nejsou hračka. Všechny 
projevy lásky mají své místo a z lásky a pro lásku 
některé věci přijímáme a některých se vzdáváme 
v závislosti na tom, v jaké situaci či životním stavu 
se nacházíme.
 Že je to těžké? Ale ne, není, jen se to moc ne-
učí. Možná je náročné to žít ve společnosti, která 
místo lásky dává zákony, a člověk tak čelí mnoha 
příkazům a zákazům, imperativům, které oprav-
dová láska činí spontánně a nad těmi nesmyslný-
mi kroutí hlavou. Společnost, jejíž zákonodárství 
bobtná do stále větších rozměrů a její knihovny 
jsou naplněny novými a novými zákonnými úpra-
vami, je dle všeho společností bez lásky a bez svo-

body. Je to společnost nemocná a žijící z karika-
tury lásky. (Rozumějme, úmysl těch zákonodárců 
je dobrý, ale…)
 Láska má samozřejmě svoje pravidla, která vy-
plývají z její podstaty, viz 1Kor 13 nebo 1Jan 4,8-16. 
 Žádná společnost není vůči léčbě nepřítom-
nosti lásky formou příkazů a zákazů imunní, a to 
ani rodina, práce, stát, církev, ani farnost. Atd. 
Úmysl může být možná hezký, ale zásadně ne-
domyšlený, pokud není srdce formováno k lásce, 
která je řešením.
 V nadcházejícím adventním a vánočním čase 
je spousta věcí, které očekáváme, že by nějak 
měly být. Spousta nepsaných zákonů a očeká-

vání, rodinných, školních, 
státních,  atd. Spousta 
manipulace, že když ne-
budete mít to či ono nebo 
nekoupíte to či ono, klid-
ně na dluh (přeci máte 
rádi, ne!), tak pak nemáte 
druhé či sebe rádi. Tohle 
se musí, tohle se nesmí. 

Obchodníci se to naučili dost dobře, v rodinách to 
umíme také…
 Chtěl bych nás pozvat k tomu, abychom speci-
álně v adventu i o Vánocích dělali věci ve svobodě 
a Lásce. Abychom využili svoji svobodu k lásce 
k Bohu i k bližnímu. Já teď dám návrh, ale běda, 
jestli to někdo vezme jako zákon.

Třeba jako kluk jsem chodíval zvonit na zvony, 
jen tak, protože… Nebo jsem vstal a šel na roráty 
jen tak s kamarády… Nebo jsem někomu vyrobil 
možná trapný dárek, ale plný „mám tě rád“, mož-
ná. Doufám, že mi rozumíte. Jednoduše se roz-
hodnout udělat něco svobodně jako projev „Mám 
tě rád“ a  přitom jsem nemusel. Popustit uzdu 
fantazie a využít něco, co tento čas nabízí a pro 
co jsem se rozhodl, ne proto, abych měl zaplněné 
okýnko „modrého“ života. Tak požehnaný advent 
a Vánoce. 

P. Michael

„Láska je to, proč jsme 
stvořeni. A proto živoříme, 

když ji nedáváme a ani 
nepřijímáme.“

2 Úvodník



NADPIS 1

Milí přátelé a čtenáři Fchodovin, 
vstupujeme do měsíce, který asi 

nejvíce milují děti. Těší se na dár-
ky a krásný stromeček. V „osudný“ 

večer prožívají radost a my, dospělí, se vlastně 
radujeme z  jejich radosti. Během roku se mi 
často připomínají slova andělů, která pronesli 
k pastýřům u Betléma, když jim ohlašovali novinu 
o narození našeho Spasitele: 

„Dnes se vám narodil Spasitel, Kristus Pán, 
v  městě Davidově. Toto vám bude znamením: 
Naleznete děťátko v plenkách, položené do jes-
lí.“ A hned tu bylo s andělem množství nebeských 
zástupů a takto chválili Boha: „Sláva na výsostech 
Bohu a na zemi pokoj mezi lidmi; Bůh v nich má 
zalíbení.“ (Lk 2:11-14). 

Hlavně ta poslední slova: Bůh v nich má za-
líbení. Zkusme si teď představit, jak se někomu 

líbíme. Že v nás má nějaký člověka zalíbení. Jak 
asi o nás smýšlí? Jak se asi na nás dívá? Jak hod-
notí naše chování? Určitě je jeho myšlení o nás 
krásné, pozitivní. Zavírá oči před našimi slabost-
mi, a hlavně nám je odpouští a miluje nás. Kdo 
z nás by po takovém postoji vůči sobě netoužil? 
Určitě bychom zakoušeli radost. Pokud přijme-
me slova andělů: „Bůh v nich má zalíbení“ za svá, 
můžeme tuto skutečnost zažívat stále. Nemusí-
me přijetí své osoby očekávat (někdy vyžadovat) 
od druhých lidí. Již jsme přijati! A to takoví, jací 
jsme! Máme Boha Otce! Nebraňme se Mu, přijí-
mejme každý den Jeho postoj vůči nám. Můžeme 
začít právě teď v adventu. Každý den začněme 
myšlenkou a hlavně pravdou o sobě: Bůh ve mně 
má zalíbení. 

Požehnaný adventní čas.
 Katka

Na zemi pokoj mezi lidmi - Bůh v nich má zalíbení

  Koncert kapely Let's Go

  Zastavení s Jonášem Šerých

  Svátek věrných zemřelých

  Nad uměním života

3FCHODOVINY Ze života farnosti



Každý z  nás svým narozením ocitl 
se uprostřed velikého dobrodružství 
života. Stalo se to nezávisle na naší 
vůli, nevybrali jsme si své rodiče, ne-

vybrali jsme si ani místo a dobu svého narození. Je 
to skutečnost, se kterou se musíme vyrovnat: žije-
me, narodili jsme se s určitými vlastnostmi a sklo-
ny, do určitého rodinného a společenského pro-
středí; naším domovem je malá země uprostřed 
Evropy a svět kolem nás, který prochází prudkými 
a zásadními přeměnami. Technika všeho druhu 
zahlcuje nás, svět směřuje stále dopředu. To je re-
alita každé doby. A přesto jakási mohutná pudová 
síla nás vede k tomu, abychom svůj život přijímali 
jako něco hodnotného, dobrého, abychom na něm 
lpěli a chránili před každým ohrožením. 

Od svého dětství jsme vedení k tomu, abychom 
poznávali věci a vztahy kolem sebe a abychom na-
vazovali kontakty s druhými lidmi. Známe chvíle 
radosti, nadšení, citového vzplanutí, prožíváme 
závrať úspěchů, chvíle uspokojení a klidné přátel-
ské pohody, ale také smutek, bolest, neklid, hledá-
ní, pochybnosti, zklamání a strach. Setkáváme se 
s láskou, nenávistí i lhostejností, s věcmi dobrými 
a krásnými i s formou zla, se skutečnostmi blíz-
kými, ale i s tím, co se vymyká našemu chápání. 
Někdy se nám zdá, že je tu celý svět jen pro nás, 
že jsme jeho středem, že všechno, co se kde děje, 

má pro nás nějaký význam; jindy se cítíme malí, 
jakoby ztracení, zavaleni velkým, nepochopitel-
ným světem. Hledáme své místo ve světě. Každý 
člověk se dříve či později ocitne před otázkami: 
Kdo jsem? Proč žiji? Jak bych měl žít? A musí se 
nějak vypořádat s faktem smrti jak u těch, které 
má rád, tak i s koncem svého vlastního života. Do 
této nové situace se ozývá poselství Ježíše z Na-
zareta, poselství, které nám nabízí cestu, která 
vede k řešení otázek lidské existence. 

Právě v tomto kalendářním měsíci si připomí-
náme narození Ježíše Krista. Vánoce, kdy na svět 
přichází dobro a  láska, uznává to téměř každý 
člověk. A  jak to vůbec bylo s narozením Ježíše 
Krista? A to nám popisuje Mt 1,18 – 25: Narození 
Ježíšovo se událo takto: jeho matka Maria byla 
zasnoubená Josefovi, ale dříve, než se sešli, 
shledalo se, že počala z Ducha svatého. Její muž 
Josef byl spravedlivý a nechtěl ji vystavit hanbě; 
proto se rozhodl propustit ji potají. Ale když po-
jal ten úmysl, hle, anděl Páně se mu zjevil ve snu 
a řekl: „Josefe, synu Davidův, neboj se přijmout 
Marii, svou manželku, neboť co v ní bylo počato, 
je z Ducha svatého. Porodí syna a dáš mu jméno 
Ježíš, neboť on vysvobodí svůj lid z jeho hříchů.“ 
To se všechno stalo, aby se splnilo, co řekl Hospo-
din ústy proroka: Hle, panna počne a porodí syna 
a dají mu jméno Immanuel, to jest Bůh s námi. 

IMMANUEL, TO JE BŮH S NÁMI

4 Slovo jáhna Pavla



Když se Josef probudil ze spánku, učinil, jak mu 
přikázal anděl Hospodinův, a přijal svou manželku 
k sobě. Ale nežili spolu, dokud neporodila syna: 
a dal mu jméno Ježíš. 

Izraelské manželství začínalo podle práva od 
zasnoubení. Snoubenci byli povinni zachovávat si 
věrnost. Manželské soužití nebylo dovršeno, dokud 
muž neuvedl ženu do svého domu (tj. vlastní svat-
bu. Vystavit hanbě znamenalo obžalovat ji před 
soudem, vydat ji vyšetřování a odsouzení. Jose-
fovým prostřednictvím se stane dítě podle zákona 
synem a dědicem rodu Davidova. Dát jméno bylo 
právem otcovým; tím zároveň dával otec najevo, že 
dítě uznává za své. Immanuel značí „Bůh s námi“, 
věcně totéž jako význam jména Ježíš.

V  Novém zákoně neexistuje souvislý „Život 
Ježíšův“. Čtyři psaná evangelia nejsou životopis. 
Jsou uspořádána pro účely zvěstování radostné 
zprávy, že Ježíš přichází na svět, aby nám přiblížil 

nebeského Otce, upozornil na cestu do nebeského 
království, aby nám přinesl naději, že ten náš po-
zemský život má smysl, cíl, budoucnost. 

Ježíš přichází na svět jako každý člověk. On 
se zařazuje do své doby, do svého národa a jeho 
dějin. Ježíš je v celém svém poslání bezvýhradně 
oddaný Bohu, plní Jeho vůli v každé situaci své-
ho života. Kdo jeho řeč přijímá, přijímá v Ježíšovi 
Boha. V Ježíšovi se ukázalo, jak si Bůh představuje 
člověka. Ježíš nás informuje, že všichni lidé mají 
stejnou hodnotu, že nás miluje, že nemá v oblibě 
jen hřích, naše špatné skutky. V Ježíšovi je dána 
míra pro náš lidský život: On je člověk, ale také 
Bůh, který se ujímá slabých a  hříšníků. On nás 
vyzývá – Odpouštějte si, věřte slovům evangelia, 
mějte se rádi tak, jak já vás miluji – a to jsou Váno-
ce, dny dobra a lásky. 
 

Váš jáhen Pavel Urban

1. Blahoslavení jsou všichni příliš unavení 
a zaneprázdnění na to, aby strávili ales-
poň hodinu týdně ve společenství jiných 
křesťanů - takoví jsou mými nejlepšími 
spolupracovníky.

2. Blahoslavení jsou ti křesťané, kteří čekají,  
až je ostatní budou o něco žádat, a potřebují, 
aby jim za všechno děkovali - takové mohu 
použít.

3. Blahoslavení všichni přecitlivělí na různé 
konflikty, kteří přestali chodit do kostela - 
oni jsou mými misionáři.

4. Blahoslavení jsou všichni, kteří působí kon-
flikty - ti se budou nazývat mými dětmi.

5. Blahoslavení jsou všichni, kdo si neustále 
stěžují - se zájmem si je poslechnu.

6. Blahoslavení jsou všichni tam, kde nedo-
vedou přijmout způsob řeči a chyby svého 
faráře - protože takoví nepřijmou nic z jeho 
kázání.

7. Blahoslavený je každý člen církve, který oče-
kává, že ho budou na každou akci osobně 
zvát - stává se částí problému a ne řešením.

8. Blahoslavení jsou všichni pomlouvační – 
způsobují konflikty a rozdělení, které mě 
uspokojí.

9. Blahoslavení jsou všichni, kdo se snadno 
urážejí, protože takoví se rychle rozzlobí 
a ukončí vztahy.

10. Blahoslavení jsou všichni, kdo nijak nepři-
spívají k šíření Božího království - oni jsou 
mými služebníky.

11. Blahoslavený je každý, kdo vyznává, že 
miluje Boha, a nenávidí své bratry a sestry - 
ten bude se mnou na věky.

12. Blahoslavení jste všichni, kdo čtete tyto 
řádky a domníváte se, že se týkají jiných, 
a ne vás - mám i vás!

 sepsal Blahoslav 2010 
 vybral Ch. Tvrzník

Sváteční krátké počtení: Ďáblova „blahoslavenství“

FCHODOVINY 5Ďáblova „blahoslavenství“



VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY VE FARNOSTI
Datum Čas Událost

24. 12. (ne)
8.00
9.30

16.00
17.00
0.00

4. neděle adventní
Mše svatá (sv. František)
Mše svatá (KCMT)
Mše svatá (KCMT)
Mše svatá (sv. František)
Půlnoční mše svatá* (KCMT, kostel otevřen od 23.45)

25. 12. (po)
8.00
9.30
11.00

14–17.00

Slavnost Narození Páně
Mše svatá (sv. František)
Mše svatá* (KCMT)
Mše svatá (KCMT)
Možnost návštěvy kostela a zpěv koled (sv. František)

26. 12. (út)
8.00
9.30

14–17.00

Svátek sv. Štěpána prvomučedníka
Mše svatá (sv. František)
Mše svatá (KCMT) 
Možnost navštívit betlém (KCMT)

31. 12. (ne)
8.00
9.30
11.00
23.00

Svátek svaté rodiny
Mše svatá (sv. František)
Mše svatá (KCMT)
Mše svatá (KCMT)
Modlitba chval a prosba o požehnání (KCMT)

1. 1. (po)
8.00
9.30
11.00

20.00

Slavnost matky Boží Panny Marie
Mše svatá (sv. František)
Mše svatá* (KCMT)
Mše svatá (KCMT)
Mše svatá (sv. František)

6. 1. (so)
8.00

Tří králů
Mše svatá (sv. František)

7. 1. (ne)
8.00
9.30
11.00

20.00

Svátek Křtu Páně (konec doby vánoční)
Mše svatá (sv. František)
Mše svatá* (KCMT)
Mše svatá (KCMT)
Mše svatá (u sv. Františka)

*Vybrané bohoslužby můžete sledovat na farním YouTube kanále.
Ve všedních dnech mezi 27. 12. 2023–6. 1. 2024 jsou bohoslužby jako během roku. Od neděle 
24. 12. do neděle 31. 1. se bude zpovídat půl hodiny přede mší svatou (mimo mší v 11:00 v KCMT), 
nebo po předchozí domluvě s knězem.

6 Vánoční bohoslužby



Narodil se 8. prosince 1813 v Kerpen u Kolína nad 
Rýnem v Německu, zemřel 4. prosince 1865 v Kolí-
ně nad Rýnem. „Nikdy nepřesvědčuje a nezískává 
pravda Boží více než v ústech obětavé a pomá-
hající lásky.“ Mužem, který důsledně poslouchal 
a  dokazoval tato svá vlastní slova, byl tzv. otec 
tovaryšů, Adolf Kolping.

Život a činnost velkého kněze a zakladatele 
byly zhodnoceny 27. října 1991 před statisíci vě-
řících v Římě: papež Jan Pavel II. jej prohlásil za 
blahoslaveného. Z tohoto blahořečení se radova-
lo nejen 350 000 členů Kolpingova díla na celém 
světě; věřící ve všech zemích světa, především 
však v  Německu a  v  kolínské arcidiecézi byli 
přešťastní, že tak dlouho očekávaný den koneč-
ně nadešel. Jak řekl papež Jan Pavel II. při své 
návštěvě Německa 15. listopadu 1918 v kolínském 
minoritském kostele u Kolpingova hrobu: 

„Takové vůdčí osobnosti dnešní církev potřebuje.“ 
O jedenáct let později pak vyzvedl nezapomenutel-
ného tvůrce Kolpingovy rodiny k úctě oltáře. Adolf 
se narodil jako 4. dítě rodiny prostého pastýře. Mohl 
navštěvovat jen základní školu, pak se vyučil obuv-
nickému řemeslu. Deset let pracoval jako obuvník, 

cestoval, jak bylo tehdy zvykem, jako tovaryš od 
místa k místu. Rychle poznal, jaké nouzi jsou vysta-
veni řemeslničtí tovaryši. Ve 23 letech začal Adolf na 
kolínském Marcelově gymnáziu své další vzdělávání, 
složil maturitu a pokračoval studiem teologie v Mni-
chově a Bonnu. Důvodem pro tuto neobvyklou cestu 
bylo, že chtěl v té době pomáhat pracujícím. V roce 
1845 přijímá kněžské svěcení a stává se kaplanem 
v průmyslové oblasti Wuppertalu. 

„Avšak co pomůže naříkat, co pomůže vzdy-
chat nad zlem, když nepřiložíme ruku k dílu, aby-
chom mu zabránili?“ Tuto otázku vyslovil mladý 
duchovní v jednom ze svých kázání. Když byl pře-
ložen do Kolína, viděl, že přišel čas vyvolat v život 
a vytvořit vlastní dílo. Spolu se sedmi tovaryši za-
ložil ještě v témže roce 6. května 1849 Katolický 
spolek tovaryšů. Už o několik měsíců později měl 
spolek 230 členů. Brzy následovaly další filiálky 
ve Vestfálsku a v Porýní. 

Adolf měl však ještě dalekosáhlejší plány: roku 
1853 založil v Kolíně první dům tovaryšů. Tím pro-
měnil ve skutek své osobní přání: Nejlepší by bylo, 
kdyby se ve větších městech zřídily útulky pro to-
varyše, aby se nedostali do zhýralých nocleháren, 

BOLESTI DOBY VÁM UKÁŽOU, CO MÁTE DĚLAT
Světec měsíce prosince: Adolf Kolping

7FCHODOVINY Adolf Kolping



kde bydlí ďábel. V Kolpingových tovaryšských do-
mech měli mladí muži nacházet přístřeší cenově 
přiměřené a také možnosti dalšího vzdělávání. 
Kolping nazval své domy „akademiemi v  lido-
vém tónu“ a byl sám aktivně činný ve vzdělávání 
dospělých. Když reformátor, jehož dílo dodnes 
dále žije na celém světě, zemřel 4. prosince 1865, 
měla jeho nadace už 200 místních spolků a téměř 
25 000 členů. Do dnešního dne jsou tzv. Kolpingo-
vy rodiny pevnou součástí společenského života. 
Snaží se naplňovat odkaz svého zakladatele: „Bo-
lesti doby vám ukážou, co máte dělat.“

Znázorňování: Adolfa Kolpinga můžeme spat-
řit vždycky v kněžském oděvu, většinou obklope-
ného mladými tovaryši. Centrum Kolpingova díla 
ČR se nachází ve Žďáře nad Sázavou. V současné 
době je registrováno okolo 700 členů v 31 Kol-
pingových rodinách, které působí na území celé 
České republiky.

Hlavními oblastmi činnosti jsou práce s dětmi 
a mládeží, aktivity v sociální oblasti a vzdělávání, 
rozvíjení spolkového života a podpora občanské 
angažovanosti ve společnosti.

Prostřednictvím sociálních projektů se sna-
ží pomáhat rodinám a lidem, kteří se dostali do 
obtížné životní situace (svobodné matky s dětmi, 
drogově závislí), a nabídnout jim pomocnou ruku. 
K dalším základním pilířům patří oblast vzdělává-
ní. Kvalitní vzdělání je přípravou na plnohodnotný 
život. Tyto cíle naplňují dvě vzdělávací zařízení 
ve Žďáru nad Sázavou – Biskupské gymnázium 
a Střední škola gastronomická A. Kolpinga. Ne-
zapomínají také na neformální vzdělávání svých 
dobrovolníků, pracujících například s  dětmi 
a mládeží. Snad nejdůležitějším cílem činnosti 
Kolpingova díla jsou právě děti a mládež.

Z knihy Rok se svatými

Z kroniky Sněhové vločky:
Výprava do Hořic

V listopadu se naše družinka nejmladších holek 
vydala na výpravu do Hořic. Přespávaly jsme 
v místní skautské klubovně. 

První den jsme si udělaly výlet po okolí, samo-
zřejmě se to neobešlo bez ochutnávky hořických 
trubiček. 

V neděli jsme navštívily místní kostel a užily si 
zbytek slunečného dne. Cestou zpět nás potkala 
výluka, ale i přes nacpané autobusy jsme to zvlád-
ly a v pořádku dorazily domů.
 Tak zase příště!
 Žížalky

8 Sněhová vločka na výpravě



Farní fotokronika: 
Výlet farního společenství mladých 18. 11.

FCHODOVINY 9Fotokronika: výlet společenství



Zastavení u  Matky Terezy 
s Kristinou Koldinskou, pro-
fesorkou pracovního práva 
a  práva sociálního zabez-
pečení za Právnické fakultě 
UK a také členkou meziná-
rodní křesťanské komunity 

Sant‘ Egidio, která pečuje o chudé, lidi bez domova 
nebo migranty. Kdo jsou lidé bez domova? Jak se 
s nimi spřátelit a jak jim alespoň trochu pomoci - 
nejen o Vánocích? Dozvíte se 14. prosince v 19 hodin 
v KCMT. 

Jak podle Tvé osobní zkušenosti prožívá dnešní 
člověk bez domova v Praze Vánoce? Zlepšuje se 
nějak jejich celková situace?
Lidé bez domova v Praze tráví Vánoce často tak, že 
nejpozději 23. prosince „osiří“, protože si každý jde 
oslavit „svoje“ Vánoce domů s rodinou. Od začátku 
činnosti Sant‘ Egidia v Praze se to snažíme změ-
nit a na Hod Boží pořádáme vánoční oběd v Arci-
biskupském paláci nejen s lidmi bez domova, ale 
všemi, kteří by jinak o Vánocích byli sami. 

Za posledních 30 let se podle toho, co můžeme 
vidět, situace lidí bez domova bohužel nezlepšuje, 
spíše naopak. Vidíme extrémnější chudobu, více lidí 
s těžkými psychiatrickými diagnózami, pro které 
často nejsou k dispozici adekvátní služby. A mezi 
lidmi bez domova se častěji objevují senioři. 

Jak život bez domova prožívají ženy a  muži? 
Jsou tyto dvě skupiny nějak jinak ohrožené bez-
domovectví a životem na ulici?
Ano, rozdíly tu jsou, stejně jako v běžné společnos-
ti. Ženy bez domova jsou častěji vystavené násilí, 
a to i ze strany svých partnerů. Život na ulici vět-
šinou snášejí jako ženy hůř, často se stylizují do 
„mužských pozic“ – oblečením, vystupováním atd. 
Snaží se tím alespoň trochu chránit. Co ale platí 
bez rozdílu, je, že život bez domova, na ulici, pře-
devším v chladných měsících, je opravdu velmi, 
velmi těžký. 

Sant‘ Egidio pořádá zmíněné vánoční obědy pro 
chudé a  lidi bez domova. Jak se tato skupina 
vybírá - jsou to lidé nějak předem „vytipovaní“, 
nebo je to spíš náhodné? 
V Sant ‚Egidiu se nic neděje náhodou.;) Tím méně, 
pokud se jedná o přátelství s chudými. Hosty vá-
nočních obědů jsou také senioři, cizinci nebo lidé 
s postižením. 

Každý z našich hostů dostává pozvánku na jmé-
no a během oběda také dárek se svým jménem. 
U vánočního stolu zasedáme s těmi, se kterými se 
přátelíme po celý rok. Nechceme dělat anonym-
ní charitu, ale usednout se svou širokou rodinou 
k vánočnímu stolu. 

 Rozhovor připravila Tereza Zavadilová 

ZMT 14. 12. V 19.00:
O lidech, co nemají domov s Kristinou Koldinskou

10 ZMT 14. 12.



Na výjezdním zasedání  
v Uhl. Janovicích 4. 11. 2023
Proč výjezdní? Abychom se poznali trochu víc a ji-
nak, než v kostele nebo při setkání PR. Abychom 
měli jednou víc času některé věci probrat hlouběji.

Proč do Uhlířských Janovic? Je tam pěkná 
příroda na pomezí Posázaví a Českomoravské vr-
choviny. Mají tam hezké nové komunitní centrum 
(farářem je tam P. Michal Procházka, náš bývalý 
kaplan). A na náměstí sídlí naše „spřátelené“ ro-
dinné řeznictví a uzenářství Klepiš. Sešli jsme se 
po (někteří i na) ranní mši u sv. Františka a auty vy-
razili směr Uhlířské Janovice. Odtud pak pěšky do 
poutního místa Sudějov, kde jsme se pomodlili za 
farnost. Na zpáteční cestě jsme si ve skupinkách 
povídali o tom, co nás v posledním roce ve farnosti 
potěšilo a kdo nás čím inspiruje.

Po výborném hovězím guláši z kuchyně pana 
Klepiše jsme odpoledne diskutovali o hlavním té-
matu celého setkání – jak naše „kostelní“ aktivity 
sdílet i s „nekostelními“ lidmi okolo nás. Zatím jsme 
dali dohromady snůšku myšlenek a nápadů, s kte-
rými chceme v budoucnu dále pracovat, proto zde 
uvedeme jen několik podnětů:

 — Hledejme, po čem je poptávka, nabízejme 
svému okolí, co jiní nemohou – naslouchání, 
přijetí, naději.

 — Buďme partnerem ostatním, nebojme se 
spolupracovat, hledejme shodu na lidské 
rovině.

 — Mějme zájem o „nekostelní“ lidi, buďme pro 
ně srozumitelní, naučme se věci inzerovat, 
zveřejňovat, nabízet, sdílet.

Zaujalo vás to? Zveme vás k aktivní spolupráci, aby-
chom společně s Ježíšem prorůstali do světa kolem 
nás. Nevíte jak? Stačí se zeptat asistentka@kcmt.cz 
nebo pastoracnirada@kcmt.cz. Vítáme jakoukoli 
pomoc i nápad, nebojte se, nezůstanete s ním sami. 

Na řádném zasedání  
v KCMT 9. 11. 2023
Zde jsme nejprve probrali vánoční program – na-
jdete ho na jiném místě Fchodovin. 

Dalším bodem byl positiv – pro méně znalé jsou 
to ty malé varhany, které máme zatím zapůjčeny 
a které již několik týdnů můžete vidět v kapli. Do-
šli jsme k závěru, že pro farnost bude výhodné je 
převzít, i když renovace bude něco stát. Podrob-
nosti najdete v samostatném článku v lednových 
Fchodovinách. 

Nepříjemnou novinou je rozpadávající se ople-
chování části střechy nad sálem. Škoda, už to 
vypadalo, že střechu máme konečně v pořádku. 

Dále jsme zhodnotili nový „dušičkový“ pro-
gram  – v  pátek 3. listopadu bylo otevřeno naše 
komunitní centrum pro všechny lidi, měli možnost 
zapálit svíčku či napsat přímluvu na lístek. Moc lidí 
nepřišlo, příště to chce lepší a dřívější propagaci. 
Ale začali jsme!

Na základě této akce jsme diskutovali možnost 
otevření našich kostelů pro kolemjdoucí i mimo 
mše či programy. U sv. Františka by se dalo uva-
žovat o instalaci mříže. V KCMT to zatím zkusíme 
o adventních středách, kdy se před KCMT budou 
konat vánoční trhy.

 Zapsal: Jan Zindulka

V listopadu se pastorační rada sešla hned dvakrát!

11FCHODOVINY Pastorační rada



Dětem
Milé děti! 

V úterý 5. 12. od 17:00 do 17:45 h. se chystám 
podívat se za vámi ke Komunitnímu centru Matky 
Terezy, i se svou andělskou družinou samozřejmě. 
Přijďte a vyzkoušejte si své dovednosti a vědo-
mosti na různých stanovištích kolem KCMT, které 
pro vás tradičně připravují také pozemští dobro-
volníci. Moc se na setkání s vámi těším! 

Váš Mikuláš

Dobrovolníkům
Pro aktuální podrobnější informace sledujte web 
https://kskpraha.org a FB KSK Praha.z. s.

Dobrovolníci všemožných dovedností (obsluha 

stanoviště, koordinace davu, doprovod Mikulá-
še aj.) se sejdou již v neděli 3. 12. od 19:00 h. nebo 
v pondělí 4. 12. od 18:00 h., kdy společně nachys-
táme vnitřní prostory a předpřipravíme venkovní 
aktivity. 

V průběhu příprav proběhne školení jednotli-
vých skupin pomocníků, obzvláště koordinátorů 
davu. V úterý 5. 12. je potřeba přijít mezi 15:30-
16:00 h. K balíčkování je možné se připojit již v úte-
rý 28. 11. od 17:00 h. Na podrobnostech o pomoci 
je nutné se domluvit předem s Aničkou Procház-
kovou, osobně či na mailu mikulas@kskpraha.org.

Těším se na spolupráci! 
Anička

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V KCMT

12 Mikulášská nadílka



Bohu díky za Vás, za vaši pomoc, ochotu přiložit 
ruku k dílu i za vaši štědrost.

Blíží se konec roku a opět bychom vám chtěli 
velmi poděkovat za to, že ani v současné, v mno-
ha ohledech nelehké době nezapomínáte na 
farnost, berete ji za svou, modlíte se za ni, po-
máháte, jak možnosti dovolí. Děkujeme za vaše 
finanční příspěvky na pastorační činnost pro Již-
ní Město, na provozní chod a nutné opravy obou 
našich kostelů. Vaše dary jsou stěžejním zdrojem 
příjmů farnosti.

V letošním roce už Bohu díky opět rostou příjmy 
z pronájmů KCMT. Proti tomu jdou však značně 
vysoké náklady na energie, snad se podaří najít 
pro příští rok cenově výhodnějšího dodavatele 
elektřiny. V rámci oprav probíhá poslední etapa 
výměny hydroizolací na střeše, letos prozatím za 
190 tis. Kč.

Farnost z vlastních zdrojů hradí mzdy pasto-
račních asistentů (2,5 úvazku), mzda ředitelky 
KCMT je hrazena Arcibiskupstvím. V  současné 
době probíhá transformace Fondu sv. Vojtěcha, 
z kterého jsou financovány platy kněží, do projektu 
Donátor, prozatím ale nemáme ze strany Arcibis-
kupství dostatek informací k tomu, abychom vás 
s ním seznámili. 

Začátkem roku 2024 bychom vás rádi opět po-
zvali na společné setkání všech dárců a dobrovol-
níků s kulturním zážitkem.

Účet, kam je možné posílat finanční dary:
19-9362170227/0100 (Komerční banka), variabilní 
symbol je:
• 1111 obecně na aktivity farnosti
• 1133 konkrétně pro kostel sv. Františka
• 1144 pro Komunitní centrum Matky Terezy

Dar je samozřejmě možné předat i v hotovosti. 
Všem dárcům vystavíme začátkem příštího roku 
potvrzení pro daňové účely. Uveďte prosím ve 
zprávě pro příjemce své jméno a adresu. 

Pokud byste chtěli darovat farnosti věcné 
dary, využili bychom kancelářské potřeby (papír 
do tiskárny), drogistické zboží (čistící prostředky, 
prášek na praní, do myčky, pytle na odpad) nebo 
trvanlivé potraviny (káva, čaj). Na ostatním je dob-
ré se domluvit předem v kanceláři KCMT. 

Přeji vám požehnanou dobu adventní i  vánoční, 
pozvěte Ježíše do svých domovů a prožijte krásné 
svátky.

 Karina Juráková, ředitelka KCMT

ZPRÁVY Z KCMT

FCHODOVINY 13Zprávy z KCMT



Z farní charity: Vánoční radost a ztracené dárky
Farní charita Praha 4 - Chodov

Paní Jarušku jsme přijali do péče z rehabilitační 
kliniky, kde rozcvičovala zlomený krček. Po ná-
vratu domů s ní sestřičky pokračovaly v kondič-
ním cvičení a naše sociální složka ji navštěvovala 
kaž dý pracovní den, aby jí pomohla s osobní hy-
gienou. O zásobování potravinami se vzorně sta-
rala vnoučata. Kluci chodili na nákup, vnučky se 
střídaly ve vaření, všichni společně pak udržovali 
byt v čistotě. Paní Jaruška si na společnost našich 
pracovníků brzy zvykla a pravidelné návštěvy dětí 
a vnoučat ji povzbuzovali na duchu. Velmi pěkně 
se nám po úraze vzpamatovala, ale bez pomoci už 
být doma nemohla.

Začala adventní doba a pečovatelky hlásily, že 
je paní Jaruška nějaká posmutnělá. Snažili jsme 
se z ní dostat, co ji trápí. Nakonec se svěřila Katce. 
Ráda by všem nakoupila dárky k Vánocům, ale ne-
může jít ven. Neví tedy, jak by mohla dárky pořídit. 
Rodinu o pomoc prosit nechce, protože potom už 
by to nebylo překvapení. Katka měla řešení hned 
po ruce. Poradila klientce, že spolu dárky vybe-
rou a objednají na internetu. Paní Jaruška se nad 
tím chvilku podivovala, ale nakonec souhlasila. 
Postupně s  Katkou vybraly a  objednaly dárky 
pro celou rodinu na Katčině mobilním telefonu. 
Naše stařenka potom už jen přebírala dárečky od 
pošťačky a kurýrů a pečlivě je schovávala po bytě, 
aby je příbuzní při svých návštěvách nenašli. Pyš-
ně pak hlásila pečovatelkám, že už má všechny 
dárky pohromadě.

Vánoce byly za dveřmi, na poslední návštěvu 
před Štědrým dnem přišla ke klientce Laďka. Na-
šla ji sedět zhroucenou v křesle v obývacím pokoji, 
po tvářích se jí kutálely slzy. Laďce trvalo dlouho, 
než ji uchlácholila a po kouskách z ní vytáhla, kde 
je zakopaný pes. Opět problém s dárky. Paní Ja-
ruška si moc přála, aby dárky byly pro její rodinu 
překvapením. Poschovávala je tak pečlivě, že je 
teď nemůže najít. Byla z  toho nešťastná. Tolik 
se těšila, že stráví Vánoce s rodinou. Jak potěší, 
a hlavně překvapí děti a vnoučata krásnými dár-
ky. A teď je nemůže najít! Jak jen prý může být 
tak hloupá? Hubovala sama na sebe. Bědovala 
a plakala. Laďka ji uklidňovala. Zapomenout na 
schovaný dárek? To se může stát každému! Dámy 
si daly koupel a po ní horký čaj. Potom začaly hle-
dat společně. Jeden po druhém se dárečky začaly 
vylupovat ze svých úkrytů. Všechny je shromáždily 
na kuchyňském stole. Společně je zabalily do vá-
nočních papírů a taštiček. Nadepsaly jmenovky 
a zavázaly mašle. Laďka je naskládala do tašky 
a připravila do předsíně, až si děti pro maminku 
přijedou, jenom tašku vezmou a odnesou do auta. 
Paní Jaruška byla šťastná, že vše tak dobře s Laď-
kou připravily. Vánoce měla strávit u syna, který 
má dům kousek za Prahou. Na oběd a společné 
odpoledne se tam na Hod Boží vánoční sjede celá 
rodina. Dámy se rozloučily, popřály si krásné svát-
ky a plánovaly, co všechno spolu podniknou, až se 
v novém roce zase setkají.

14 Příběhy z farní charity



Vánoce jsou za dveřmi a  po nich Tříkrálová 
sbírka, která je plánována od 1. do 15. ledna 2024. 
Předpokládám, že v příštím roce sbírka proběh-
ne tradičně a tři králové budou mít možnost vyjít 
s požehnáním do ulic. Zvu tedy všechny vedoucí 
skupinek koledníků, aby se mi ozvali.

Současně bude probíhat i online sbírka, bude 
tedy možné přispět převodem na účet. Charita 
Praha – Chodov má přidělený variabilní symbol 
777910016 nebo můžete využít QR platbu, která 
bude zveřejněna v příštím čísle Fchodovin, na na-
šich webových stránkách i facebooku. Připravíme 
také letáčky, které před svátky doneseme do obou 

farních kostelů. Budeme vám velice vděčni, pokud 
nám je pomůžete roznést po okolí.

Můžete přispět i  přímo naší Charitě Praha - 
Chodov, převodem peněz přímo na provozní účet 
číslo 7450400257/0100. Můžete samozřejmě po-
slat finanční příspěvek i na číslo účtu naší veřejné 
sbírky, které je zveřejněno na webových stránkách 
www.charitapraha4.cz 

Za všechny dary předem děkujeme. Přeji vám po-
kojný vstup do nového církevního roku a  krásný 
advent. 

 Eva Černá

MÍSTO U STOLU
Dříve se u štědrovečerního stolu prostřelo místo 
navíc pro nečekaného hosta. Touto prastarou tra-
dicí jsme dávali najevo, že neodmítneme pohoště-
ní žádné náhodné návštěvě, která zavítá k naše-
mu prahu – pocestnému, tulákovi nebo žebrákovi. 
Doba se mění, a tak nám o Vánocích stěží zazvoní 
u dveří náhodný pocestný. Lidí, kteří potřebují naši 
společnou pomoc, je přitom na světě pořád mno-
ho. Nejzranitelnější z nich jsou děti. Nemůžeme 
je k našim svátečním tabulím fyzicky posadit, ale 
prostřednictvím Mary’s Meals jim můžeme nabíd-
nout jídlo, které je nakrmí po celý rok. Můžeme se 
společně pokusit, co nejvíc vyvážit skutečnost pl-
ných stolů na jedné a prázdných žaludků na druhé
straně světa. Jménem bezmála 2,5 milionů dětí, 
v nichž zůstává naděje živá díky jídlům, která po-
máháte prostřednictvím Mary’s  Meals podávat, 
Vám přeji šťastné a požehnané Vánoce.

Petra Burianová
ambasadorka hnutí Ma-
ry’s Meals, výherkyně soutěže 
„Peče celá země“ v roce 2020 
a tvůrkyně pořadu Pečení na 
neděli.

Hnutí Mary’s Meals pomáhá dětem na celém světě 
a pomoc jednomu z nich na celý školní rok stojí jen 
550 Kč. Vytvořme společně novou tradici a  pro-
střeme u  štědrovečerního stolu symbolický talíř, 
jímž nasytíme jednoho nebo i více školáků, kteří žijí 
v nejchudších zemích světa. Dáme jim tak jistotu, 
že se hlad do jejich života nevrátí, ale také šanci 
získat vzdělání a naději na lepší budoucnost. Místo 
u stolu prostřete zakoupením tištěného nebo elek-
tronického poukazu na e-shopu Mary’s Meals. Více 
na MistoUVanocnihoStolu.cz.

15FCHODOVINY Místo u stolu



Milé děti, 
jéje, to se nám venku ochladilo, viďte? Přišel 

čas čepic a teplých bundiček a brzy k nim přiby-
dou i šály a rukavice. Odpoledne se brzy stmívá 
(nebojíte se?) – a to všechno jsou neklamná zna-
mení nadcházející zimy, adventu a po něm – nu 
ano, Vánoc! Vytoužených, hebkých jako kožíšek, 
radostných a laskavých. My všichni, malí i velcí, 
jsme dostali jeden obrovitánský dar – právě o Vá-
nocích se totiž narodil Ježíš. Už jako miminko to 
měl on i jeho maminka Maria spolu s Josefem, kte-
rý o ně pečoval, složité. V jejich zemi císař nařídil 
sčítání lidu, každý se musel dát zapsat ve městě, 

kde se narodil. Josef s Marií tedy musí putovat 
z Nazareta do dalekého města Betléma. Miminko 
Ježíš přichází na svět právě tady, daleko od pří-
větivého domova, ve skalním úkrytu pro ovečky, 
protože v přeplněném se pro opozdilé poutníky 
nenašlo místo. A ono putování tenkrát před více 
než dvěma tisíci lety nebylo nikterak snadné ani 
pohodlné. O tom je i váš dnešní úkol. Pomůžete 
Marii a Josefovi dostat se bezpečně do Betléma 
a vyhnout se všem nebezpečím? 

Užijte si krásné Vánoce a v novém roce se vás 
opět těší 
 Martina Hlaváčová a Blanka

Dětské okénko
Prosinec: Ježíšovy narozeniny 

16 Děti mladší



Ahoj holky a kluci, 
blíží se Vánoce (jupí!) a před nimi nás čeká ad-

ventní doba. Dnešní kvíz je právě o tomto před-
vánočním čase. Písmeno se správnou odpovědí 
zaneste do křížovky.

O čem jsou Vánoce? Ano, oslava Ježíšova na-
rození. Kým bylo to maličké, bezbranné miminko, 
Ježíšek? Koho v něm poznali Maria, Josef, mudr-
ci a další? Proč měli z jeho narození takovou ra-
dost? Protože pochopili, že novorozený Ježíš je 
_______ mesiáš, čili zachránce. (Odpověď najdete 
v tajence.)

 Krásné Vánoce a těším se příště!
Blanka

LEGENDA
1)  Co vlastně znamená slovo advent, resp. 
adventus?
 „Těším se“  K
 „Přicházím“ S
 „Uklízím“ R

2) Kdy začíná doba adventní?
 Den po Mikuláši, tj. 6. prosince A
 Vždy 1. prosince E
 Neděli po svátku Krista Krále, tj. každý 
 rok jinak  L

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

3) Jakou barvu má v adventu kněžské roucho?
 Fialovou (podobně jako v postní době)   Í 
 Bílou (bude padat sníh) R
 Červenou (pro zahřátí)  M

4) Proč se na adventním věnci zapaluje vždy od 
neděle o 1 svíčku víc?
 „Aby nám to rychleji utíkalo“ C
 „Abychom prožili to, že Ježíš je naším světlem“ B
 „Aby bylo tepleji“ O

5) Co jsou to roráty?
 Adventní ranní mše se zpěvy ještě za tmy E
 Označení neučesaných ministrantů U
 Latinský název pro koledy P

6) Proč se večer na Štědrý den jí ryba?
 Prostě je zdravá Z
 Aby měli rybáři zajištěný prodej  L
 Protože ryba je postní jídlo a Štědrý den 
 patří ještě do doby adventní N

7) Co je to „živý betlém“?
 Město Betlém, kde se Ježíš narodil K
 Chvíle Ježíšova narození, hrané živými 
 lidmi a zvířaty Ý
 Když skauti roznášejí Betlémské světlo 
 do domovů ostatních É

Novorozený Ježíš je:

mesiáš, čili zachránce.

FCHODOVINY 17Holky a kluci



Apoštolát
modlitby

Úmysl papeže: Za osoby se zdravotním postižením
Modleme se, aby lidé se zdravotním postižením byli 
v centru pozornosti celé společnosti a aby institu-
ce podporovaly programy začleňování, umožňující 
jejich aktivní účast.
Národní úmysl: Za lidi bez naděje
Modleme se za všechny, kdo jsou zklamaní, unavení 
a bez naděje, aby pro ně bylo adventní a vánoční 
období časem nového světla.

Setkání

Knižní 
obchůdek

• Pravidelná setkání Život z  víry pokračují 
zajímavým tématem Ježíš v  Písmu svatém. 
Srdečně zve jáhen Pavel Urban.

• Setkávání Spolu s Biblí v ruce se konají v úterý 
(kromě 26. 12.) od 19 hod. na faře – čteme Písmo, 
diskutujeme o  něm, společně odkrýváme 
význam biblických textů a noříme se do modlitby. 
Zve Pavla Edita Herciková.

• Na Základy hebrejského jazyka a  myšlení 
s Pavlou Editou Hercikovou zveme každé úterý 
(kromě 26. 12.) od 20.15 na faru. 

• Setkání společenství Hnutí fokoláre – v pondělí 
4. 12. v  19.15 v  KCMT. Slovo života na listopad: 
„Stále se radujte. Bez přestání se modlete. Ve 
všech životních podmínkách děkujte Bohu. Tak 
to Bůh po vás chce v Kristu Ježíši.“ Jana a Viktor 
Friedovi, tel. 731 625 949.

• Páteční dopolední setkávání v  prosinci  – 
bohoslužby slova v 9 hod v kapli KCMT se ne-
budou konat, ale můžeme se vidět na rorátech 
od 6.45 a poté při následné snídani. Klasická 
bohoslužba slova a  po ní tentokrát vánoční 
pohoštění se bude konat v pátek 29. 12. Jana 
a Viktor Friedovi.

• Modlitební setkání maminek (nejen) na 
mateřské dovolené se koná ve středu dopoledne 
od 9.30 do 11.30 v  suterénu fary u  kostela 
sv. Františka z Assisi. V prosinci se sejdeme 6., 
13. a 20. 12. Srdečně zve Lýdia Murínová tel.: 
730 825 301

cius, František z Assisi, Filip Neri, Ignác z Loyoly, 
Karel Boromejský, Don Bosco, Terezie z Lisieux, 
ale i svatí naší doby jako Matka Tereza, odvážný 
bojovník proti mafii otec Puglisi nebo nedávno 
blahořečený Carlo Acutis.

Nemusíš si ubližovat, Portál
Rádce pro teenagery se sebepoškozujícím 

chováním. Přestaň si ubližovat – teď a napořád! 
Řežeš se nebo sebepoškozuješ? Děláš to, aby se 
ti povedlo zmírnit emoční bolest nebo aby se ti ve 
světě, který je pro tebe složitý, dařilo cítit něco ji-
ného než naprostou prázdnotu? 

Existuje mnoho důvodů, proč se lidé uchylu-
jí k sebepoškozování. A pravda o něm je jediná: 
sebepoškozování je destruktivní a někdy i život 
ohrožující cesta, jak zvládat emoční bolest. Na-
štěstí existují bezpečnější způsoby, jak zacházet 
se svými emocemi.

V této knize představuje psycholožka a speci-
alistka v dialektické behaviorální terapii Sheri Van 
Dijk účinné dovednosti, které ti pomohou zvládat 
bouře emocí. Ve chvíli, kdy tě uchvátí snaha o se-
beubližování, najdeš v této knize možnosti, jak jim 
odolat a pracovat se sebou bezpečněji.

Kniha osloví i rodiče a terapeuty teenagerů se 
sebepoškozovacím chováním, s depresí, úzkost-
mi a hraniční poruchou osobnosti a může se stát 
oporou pro terapeutické programy. Využijí ji i uči-
telé a školní psychologové.

Všichni na palubu! Komiks o svatých, Doron
Příběhy svatých v komiksovém provedení jsou 

už léta osvědčeným žánrem. Kniha italského 
kreslíře nabízí příběhů celou řadu, od těch nej-
starších po nejnovější. Děti se v zajímavé zkratce 
dozvědí, kdo byli a kdy žili svatý Mikuláš a Tarsi-

18 Setkání, Knihy, Apoštolát modlitby



Aktuální pořad bohoslužeb
kostel 

sv. Františka
kaple 

sv. Matky Terezy
Pondělí - -

Úterý 18.00 -

Středa - 18.00

Čtvrtek - 6.45

Pátek 18.00 9.00*

Sobota 8.00 -

Neděle 8.00, 20.00 9.30, 11.00

* Bohoslužba slova se sv. přijímáním
Bohoslužby v DS Donovalská a K Milíčovu jsou 
v  současné době přístupné pouze pro klienty.
Jedna nedělení bohoslužba je přenášená na farním 
kanále youtube.com/kcmtpraha.

P. Michael Špilar (farář) 272 934 261, 603 151 265 farar@kcmt.cz

P. Dominik Frič (farní vikář) 776 614 411 farnivikar@kcmt.cz

Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 farar@kcmt.cz

Karina Juráková (ředitelka KCMT) 731 625 970 reditelka@kcmt.cz

Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826 -

Pavel Urban (trvalý jáhen) 272 911 264 -

Ladislav Staněk (trvalý jáhen) 724 112 799 stanek@kcmt.cz

Václav Šebek (správce) 242 485 830, 734 547 021 spravce@kcmt.cz

Matouš Okrouhlý (předseda KSK Praha) - info@kskpraha.org

Vlasta Hamalová (koordinátorka dobrovolníků) 733 770 847 asistentka@kcmt.cz

Petr Fried (pracovník KCMT) - kustod@kcmt.cz

Charita – Eva Černá (ředitelka) 737 322 569, 242 485 823 kancelar@charitapraha4.cz

Charita – pečovatelská služba 737 948 638, 272 941 972 socialnisluzby@charitapraha4.cz

FCHODOVINY, zpravodaj ŘK farnosti 
Praha – Chodov, 2023 / ročník 22

Redakce: Blanka Pitřincová, Katka Friedová 
(rozhovory), Jakub Šilhavý (grafika), Anna 
Procházková a spol. (foto) | Za obsah odpovídá: 
P.  Michael Špilar | Náklady na výtisk 16 Kč | 
Archiv čísel: kcmt.cz/fchodoviny
Uzávěrka čísla 15. dne předchozího měsíce. 
Příspěvky zasílejte na fchodoviny@kcmt.cz.

• pondělí  15.30–21.30
• úterý  15.30–21.30
• středa  15.30–20.00
• neděle  10.00–13.00
A dále v době kulturních programů v KCMT.
Od 23. 12. do 31. 12. bude kavárna zavřena.

Café Terezie 
Otevírací doba

Kancelář KCMT – Háje 
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4 
Tel: 242 485 826 
E-mail: kancelar@kcmt.cz 
Úřední hodiny: 
Po–St 8.30–15.00

Úřední hodiny kněze: 
Středa 8.30–10.30, 16.00–17.30

Farní kancelář Chodov 
Na Sádce 1296/18, 149 00 Praha 4 
Tel: 272 934 261 
E-mail: kancelar@kcmt.cz

Úřední hodiny kněze: 
Pátek 16.00–17.30 
(V jiném termínu po předchozí dohodě.)

Bankovní spojení: 
Banka Creditas 104782676/2250 
Komerční banka 19-9362170227/0100

Možnosti spojení

FCHODOVINY 19Pravidelné bohoslužby, Kontakty



12
Cena 1 výtisku 16 Kč.

v naší farnosti
Datum Čas Akce

1. 12. 15–19.00 Výroba adventních věnců
15.00–17.00 nebo 17.00–19. 00. Více info na webu.

2. 12. 10–18.00

10.30
14–16.00

16.00

ADVENTNÍ JARMARK POD STŘECHOU v KCMT
Možnost koupit originální dárek, dát si svařák a nějakou dobrůtku. 

Hudební vystoupení Větráku, Větrníku a Větrníčku
Tvoření s živými andílky v MC Domeček
O království, kde strašilo. Divadlo pro děti. Vstupné 100 Kč.

3. 12. 17.00 Adventní koncert – Musica Pro Sancta Cecilia
Doporučené vstupné 100 Kč. (KCMT)

5. 12. 17.00 Mikulášská nadílka
9. 12. 8–12.00 DOBRODEN

Pojďme před Vánocemi uklidit oba naše domy.

10. 12. 16.00 Adventní koncert – Krása Quartet
Můžete se těšit i na Čajkovského Suitu z baletu Louskáček. Doporučené 
vstupné 150 Kč.

13. 12. 17–18.00 Možnost svátosti smíření 
Pro děti a mládež (KCMT)

14. 12. 19.00 ZMT s Kristinou Koldinskou Více info uvnit čísla

17. 12. 16.00 Adventní koncert – Trio Angelico Dobrovolné vstutpné 100 Kč

19. 12. 16–20.00 Možnost svátosti smíření
Pro dospělé (kostel sv. Františka)

22. 12. 14.30 Vánoční koncert Pořádá Aktivní stáří

23. 12. Betlémské světlo Více info na webu.

6.  1. 16.00 Česká mše vánoční J. J. Ryby 
V podání Pražského smíšeného sboru. Benefiční koncert pro českou 
charitu, doporučené vstupné 200 Kč a výše (KCMT)

Rorátní mše svaté každý čtvrtek a pátek v adventu 6.45 (KCMT).
Adventní duchovní obnova každé úterý v 18.45 (kostel sv. Františka).

PROSINEC

Pravidelný program:
 — Páteční setkávání (nejen) seniorů se v prosinci nekonají. Více info v sekci Setkávání
 — Cvičení nejen pro seniory. Každou středu 9.15-10.15 a 10.30-11.30, vede Radka Pospíchalová, 
cena 1 hodiny s permanentkou je 100 Kč. 


